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Orcamento e Grandes Op¢oes do Plano para o Ano Financeiro de 2022
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Municipio de Nordeste

Projeto de GOP's

Munigdes, explosivos e artificios

02 251 2022/5028 2 Fogo de Artificio

Total dos Projetos de GOP's:

Total da Classificacao Orgamental:

Alimentagdo-Géneros para confeccionar

02 252 2022/5018 2 Aquisicdo de bens alimentares

Total dos Projetos de GOP's:

Total da Classificagao Orgamental:

Material de escritorio

02 251 2022/19 1 Material de Escritério

Total dos Projetos de GOP's:

Total da Classificacdo Orgamental:

Produtos quimicos e farmacéuticos

02 246 2022/17 2 Aquisicdo dos Produtos

Total dos Projetos de GOP's:

Total da Classificagdo Orgamental:

Prémios, condecoracdes e ofertas

02 252 2022/5018 4 Aquisicdo de artigos para oferta

Total dos Projetos de GOP's:

Total da Classificacao Orgamental:

Livros e documentacgdo técnica

02 251 2022/5017
MUNICIPAL

Total dos Projetos de GOP's:

Total da Classificagcdo Orcamental:

Material de educacao, cultura e recreio

02 211 2022/5003 1 Aquisicdo de Material Escolar

Total dos Projetos de GOP's:

Total da Classificagao Orgcamental:

Qutros bens

02 232 2022/5005 1 Aquisigao de Bens

Resumo Orgamental das Grandes Opc¢des do Plano para 2022
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3,000,00///
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3.000,00

3.000,00

3.100,00

2.500,00

2.500,00

12.500,00

2.366,00

2.366,00

2.466,00

3.000,00

3.000,00

AQUISICAO DE LIVROS PARA A BIBLIOTECA

9.350,00

2.500,00

2.500,00

2.600,00

4.270,00

4.270,00

4.770,00

2.500,00
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Municipio de Nordeste

Resumo Orgamental das Grandes Opgoes do Plano para 2022&, i Z

 Classif. Orcamental

0102

0102

0102

0102

0102

020203

020208

020209

020212

020214

02

02

02

02

02

02

02

02

02

246

246

246

251

251

251

251

251

252

2022117

2022/5011
2022/5011
2022/5015
2022/5026
2022/5026
2022/5026
2022/5028

2022/5018

Conservagao de bens

01

02

02

02

03

Locagéo de outros bens

02

m

21

241

246

33

251

2022/5001

2022/5002

2022/5013

2022/5011

2022/37

2022/5027

Comunicagdes

02

232

Seguros

02

232

202217

2022/5004

Projeto de GOP's [ Dotacao
1 Aquisicdo de Material para o Manuseamento dos 10.250,00
Produtos
1 Aquisicao de Plantas e Flores 11.000,00
2 Aquisicdo de Adubos e Fertilizantes 5.000,00
1 Aquisicao de Material Logistico 2.500,00
1 Aquisicdo de Bens 2.500,00
2 Aquisicdo de Bens 2.500,00
3 Aquisicdo de Bens 2.500,00
1 Aquisicao de Bens 3.000,00
3 Aquisicao de material desportivo 3.000,00
Total dos Projetos de GOP's: 44.750,00
Total da Classificagao Or¢camental: 351.475,00
CONSERVACAO E MANUTENGAO DOS 60.000,00
EDIFICIOS MUNICIPAIS
CONSERVAGAO DOS EDIFICIOS ESCOLARES 35.000,00
DO CONCELHO
CONSER\{ACAO E REPARACAO DE 12.500,00
HABITACAO SOCIAL
3 Conservagao do Espago 5.000,00
2 Conservagéo e Reparagao 20.000,00
Total dos Projetos de GOP's: 132.500,00
Total da Classificacao Orcamental: 142.500,00
1 Aluguer de Tenda 30.000,00
Total dos Projetos de GOP's: 30.000,00
Total da Classificacdo Orcamental: 142.418,00
= Servigo de Teleassisténcia 2.804,00
Total dos Projetos de GOP's: 2.804,00
Total da Classificagao Orgamental: 19.667,00
3 Seguros do Pessoal dos Programas Ocupacionais 38.950,00
Total dos Projetos de GOP's: 38.950,00
Total da Classificagdo Orcamental: 51.532,00

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
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' Classif. Orcamental |

0102

0102

0102

0102

020215

020217

020220

020225

Municipio de Nordeste
Resumo Orgamental das Grandes Opg¢des do Plano para 2022

Projeto de GOP's Dotacao
01 111 20191 5 Elaboragdo do Plano de Administragdo Inteligente 68.633,00
02 242 2019/5012 ELABORAGAO DO PDM 100,00
02 252 2022/5029 1 Projeto 5.500,0
02 252 2022/5030 1 Projeto 5,
Total dos Projetos de GOP's: 79.733,00
Total da Classificagdo Orcamental: 97.917,00
Formacéo
02 232 2022/5012 E’ROMOC@O DE ACOES DE FORMAGAO NO 2.500,00
AMBITO DO BEM ESTAR E QUALIDADE DE
VIDA DA POPULACAO
Total dos Projetos de GOP's: 2.500,00
Total da Classificacao Or¢camental: 2.750,00
Publicidade
02 251 2022/5027 3 Publicidade 3.000,00
03 342 2018/5020 PROMOCAO DO NORDESTE COMO DESTINO 1.590,00
TURISTICO
Total dos Projetos de GOP's: 4.580,00
Total da Classificagdo Orcamental: 13.184,00
Outros trabalhos especializados
01 111 2018/3 2 Plano de Racionalizagdo dos Consumos de 708,00
Energia (PREN)
02 211  2020/5001 3 Ciéncia Divertida 4.575,00
03 331 2021/5012 PROJETO PARA O ACESSO A FOZ DA RIBEIRA 2.500,00
03 342 2019/5011 PROJETO DE REABILITACAO DA FOZ DA 77.400,00
RIBEIRA
03 342 2022/5021 ELABORAGAO DO GUIA TURISTICO 2.500,00
Total dos Projetos de GOP's: 87.683,00
Total da Classificacao Orgamental: 201.578,00
Qutros servicos
02 211  2022/5003 2 Apoio ao Funcionamento 3.000,00
02 211 2022/5003 3 Projecto Educativo Terras do Priblo 3.000,00
02 232 2022/5005 @ 2 Aquisicao de Servigos 2.500,00
02 232 2022/5005 3 Alojamento 2.500,00
02 232 2022/5022 1 Palestras 2.500,00
02 251 2022/19 2 Despesas com monitores 2.500,00
02 251 2022/5016 ARRAIAL POPULAR 5.000,00
02 251 2022/5025 FESTAS DO NORDESTE 95.000,00
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Municipio de Nordeste '
Resumo Orgcamental das Grandes Opgées do Plano para 2022

 Classif. Orgamental Projeto de GOP's | Do : cao
02 251 2022/5026 1 Prestacao de Servigos 2.500,00
02 251 2022/5026 2 Prestagéo de Servigos 2.500,00
02 251 2022/5026 3 Prestagéo de Servigos 2.500,00
02 251 2022/5027 2 Prestagao de Servigos 40.000,00
02 251 2022/5028 3 Servigos Diversos 3.000,00
02 252 2022/5018 1 Prestagao de Servigos 2.500,00
03 342 2022/5020 ELABORACAO DA CARTA COM OS TRILHOS 1.250,00

PEDESTRES NO CONCELHO
Total dos Projetos de GOP's: 170.250,00
Total da Classificagdao Orgamental: 282.054,00
0102 04050202 Freguesias

03 331  2022/5031 CONTRATOS INTERADMINISTRATIVOS DE 131.580,00

DELEGAGAO DE COMPETENCIAS NAS JUNTAS
DE FREGUESIA

Total dos Projetos de GOP's: 131.580,00
Total da Classificagdo Orgamental: 132.580,00
0102 04060201 Programas Ocupacionais
02 232 2022/5004 2 Seguranga Social do Pessoal dos Programas 274.563,00
Ocupacionais
02 232 2022/5004 4 Remuneracdo do Pessoal dos Programas 114.298,00
QOcupacionais
Total dos Projetos de GOP's: 388.861,00
% Total da Classificacdo Orgamental: 412.076,00
0102 040701 Instituigées sem fins lucrativos
02 211 2021/5001 SANTA CASA DA MISERICORDIA DE 25.000,00
NORDESTE/ESCOLA PROFISSIONAL
02 252 2022/5019 APOIO AS INSTITUIGOES LOCAIS SEM FINS 165.713,00
LUCRATIVOS NO DESENVOLVIMENTO DAS
SUAS ATIVIDADES
Total dos Projetos de GOP's: 190.713,00
Total da Classificagdo Orgamental: 190.963,00
0102 04080201 Programas Ocupacionais
02 232 2022/5004 1 Subsidio de Refeigdo do Pessoal dos Programas 13.643,00
Ocupacionais
02 232 2022/5004 5 Subsidio de Férias e Natal do Pessoal dos 9.898.00
Programas Ocupacionais
Total dos Projetos de GOP's: 23.541,00
Total da Classificacdao Orgamental: 32.416,00
0102 04080202 Outras
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N

Resumo Orgamental das Grandes Opgdes do Plano para 2022

Classif. Orgamental

0102

0102

0102

05010101

070101

07010202

02

02

02

02

02

02

02

02

232

232

232

232

232

232

241

251

202217

2022/5007

2022/5008

2022/5009

2022/5010

2022/5023

2022/5024

2022/5014

Municipio de Nordeste

Projeto de GOP's

Apoio nos Medicamentos
APOIO A NATALIDADE

PROGRAMA DE EMERGENCIA MUNICIPAL
PARA SITUACOES DE POBREZA E EXCLUSAO
SOCIAL

ATRIBUICAQ DE BOLSAS DE ESTUDO
Apoio para Pequenas Reparagbes
PREMIO DE ACESSO AO ENSINO SUPERIOR

APOIO NO AMBITO DO REGULAMENTO 1.
HABITACAQ PROPRIA

APOIAR A EDIGAO DE OBRAS DE TEMATICA
NORDESTENSE OU DE ESCRITORES
NATURAIS OU RESIDENTES NO CONCELHO

£«

Dotacgao

(;

10.385,00 %BS

9.837,00

44.552,00

4.400,00
9.930,00
10.000,00

2.000,00

1.000,00

Total dos Projetos de GOP's:

92.104,00

Total da Classificagdo Orgcamental:

Empresas publicas municipais e intermunicipais

02

02

244

244

Terrenos

01

02

02
02
02
03

03

1

241

241
241
252
331

350

Aquisigao

02

02

02

241

241

241

2021/5008

2022/5032

2022/3

2022/9

2022/1
2022/31
2022/20
2022/26

2018/18

2022/8

2022/12

2022131

3

CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR EM 2021
ENTRE A NORDESTE ATIVO E A CAMARA
MUNICIPAL PARA A GESTAO SISTEMAS
RES-URB-ABAST-AGUA

CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR EM 2022
ENTRE A NORDESTE ATIVO E O MUNICIPIO DE
NORDESTE

94.961,00

52.327,00

146.798,00

Total dos Projetos de GOP's:

199.125,00

Total da Classificagdo Orgamental:

AQUISICOES DE TERRENOS NO CONCELHO

AQUISIGAO DE TERRENO PARA LEGALIZACAO
DE MORADIA NA SALGA

AQUISICAO DE TERRENOS

Aquisicao de Terrenos

AQUISICAO DE TERRENOS NO CONCELHO
AQUISIGAO DE TERRENOS NO CONCELHO

Aquisicdo de terrenos na Zona Industrial para
alargamento do Parque Industrial

199.125,00

100,00

250,00

100,00
100,00
250,00
250,00

300.000,00

Total dos Projetos de GOP's:

301.050,00

Total da Classificacao Orgcamental:

Aquisicao

CONSTRUGAO DE CASAS PARA HABITACAO
SOCIAL

Aquisicao de Habitacbes

301.050,00

100,00

1.000,00

100,00
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Classif. Orgamental |

0102

0102

0102

0102

0102

07010203

07010301

07010302

07010303

07010305

Municipio de Nordeste

Resumo Orgamental das Grandes Opc¢des do Plano para 2

Projeto de GOP's Dotacédo
02 242 2022/13 AQUISIGAO DE PREDIOS URBANOS 50,00
Total dos Projetos de GOP's: 1.250,00
Total da Classificagcao Orgcamental: 1.250,00
Reparacéo e beneficiagdo
02 241 2022/8 2 Recuperagéo 100,00
02 241 2022/31 2 Construgdo de Habitagdes 100,00
02 241 2022/31 4 Reabilitac@o de Habitacdes 100,00
02 251 2022/18 REMODELAGAO DO MUSEU MUNICIPAL 250,00
NESTOR DE SOUSA
02 252 2020/11 BENEFICIAGAO DOS CAMPOS DE JOGOS DO 22.575,00
CONCELHO
Total dos Projetos de GOP's: 23.125,00
Total da Classificacao Orgamental: 23.125,00
Instalacbes de servicos
01 111 201812 REMODELAGAO E REQUALIFICAGAO DE 301.517.,00
EDIFICIOS MUNICIPAIS
o1 111 2018/3 3 Investimento para melhoria da eficiéncia 118.277,00
energética da iluminagao publica
01 111 202211 REABILITACAQ DO PATRIMONIO MUNICIPAL 100,00
01 111 2022/6 REABILITACAQ DE EDIFICIO MUNICIPAL DE 100,00
SANTANA A SEDE DA JUNTA DE FREGUESIA
Total dos Projetos de GOP's: 419.994,00
Total da Classificagdo Orgcamental: 419.994,00
Instalagdes desportivas e recreativas
02 252 2022/21 CONSTRUGCAO DO POLIDESPORTIVO DE 1.500,00
SANTO ANTONIO NORDESTINHO
02 252 2022/22 1 Projeto 1.500,00
02 252 2022122 2 Construcéo 1.500,00
Total dos Projetos de GOP's: 4.500,00
Total da Classificagdo Orgcamental: 4.500,00
Mercados e instalagoes de fiscalizagéo sanitaria
03 350 2021/15 REQUALIFICACAO DO MERCADO MUNICIPAL 506.287,00
DE NORDESTE
Total dos Projetos de GOP's: 506.287,00
506.287,00

Total da Classificagao Orgamental:

Escolas
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| Classif. Orgamental

0102

0102

0102

0102

0102

VAV,

07010307

07010406

IIl."nflil‘[ 0408

07010413

07010602

02 21

Outros

01 1M

02 242

02 252

2022/5

2020/3

2021/5

2022/23

Municipio de Nordeste
umo Orcamental das Grandes Opg¢des do Plano para 2022

Projeto de GOP's

REMODELAGAO DE EDIFICIOS ESCOLARES

Dotacao )Q

100.06

Total dos Projetos de GOP's:

100,00

Total da Classificacdo Orcamental:

s
74

Instalagdes desportivas e recreativas

02 252

02 252

02 252

02 252

2018/15

2019/9

2022/22

2022/33

Sinalizacéo e transito

03 331

Outros

03 350

03 350

Qutro

01 1M

2022/37

2018/18

2018/18

2022/4

ADAPTACAQ DE EDIFICIO MUNICIPAL A CASA 90.574,00
MORTUARIA
Reabilitagdo do Edificio de Apoio para albergar as 500,00
instalagdbes sanitarias publicas
REABILITAGAO DO SALAO PAROQUIAL DE 2.500,00
SAQ PEDRO
Total dos Projetos de GOP's: 93.574,00
Total da Classificacdao Orgamental: 93.574,00
REABILITAGAO DO ESPAGO DO CAMPO DE 162.096,00
FUTEBOL DA FAZENDA E DAS ZONAS
ENVOLVENTES
CONSTRUCAO DE PARQUES INFANTIS NAS 29.779,00
FREGUESIAS DO CONCELHO
Reabilitagdo das Zonas Envolventes 1.500,00
ADAPTACAQ DO PLANO CENTENARIO DA 2.500,00
ALGARVIA A CENTRO MULTIFUNGOES
Total dos Projetos de GOP's: 195.875,00
Total da Classificagcdao Orgamental: 195.875,00
Aquisicao 250,00
Total dos Projetos de GOP's: 250,00
Total da Classificacdo Orgamental: 250,00
Projeto 13.423,00
Infraestruturas 237.681,00
Total dos Projetos de GOP's: 251.104,00
Total da Classificagao Orgamental: 251.104,00
Grandes Reparagdes Viaturas 1.000,00
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Municipio de Nordeste Q/\
Resumo Orgcamental das Grandes Opg¢des do Plano para 202

| Classif. Orcamental ' Projeto de GOP's | Dotacao

01 111 2022/4 4 Agquisicdo de Viatura para os Servigos Técnicos de 100,00

0102 070107
01 1M

01 1M

0102 070108
01 1M1

01 111

0102 070109
01 1M
01 1M
01 1M1

01 1

0102 07011002 Outro
01 1M
01 1M1
01 1M

02 251

0102 070111

01 1M

0102 070301

Equipamento de informatica

20191

202212

Software informatico

20181

2022/2

Equipamento administrativo

20181
2022/2
2022/30

2022/30

20191
2022/4
2022/4

2022119

Ferramentas e utensilios

2022/4

Terrenos e recursos naturais

3

Qbras

Total dos Projetos de GOP's:

1.100,00

Total da Classificagdo Orgcamental:

Aquisicao de Equipamento Informatico

Aquisicdo de Equipamento Informatico

1.100,00

7.584,00

100,00

Total dos Projetos de GOP's:

7.694,00

Total da Classificagdao Orgamental:

Aquisicdo de Software

Aquisicao de Software Informatico

7.694,00

246.030,00

100,00

Total dos Projetos de GOP's:

246.130,00

Total da Classificagdo Orgcamental:

Aquisicdo de Equipamento Administrativo

Aquisigdo de Equipamento Administrativo

Biblioteca Municipal

Casa Mortuaria

246.130,00

7.722,00
1.000,00
55,00

50,00

Total dos Projetos de GOP's:

8.827,00

Total da Classificagao Orcamental:

Aquisicdo de Equipamento Basico
Grandes Reparagbes de Maquinas
Aquisicdo de Conjunto Industrial

Aquisi¢do de Instrumentos

8.827,00

1.602,00
100,00
100,00

250,00

Total dos Projetos de GOP's:

2.052,00

Total da Classificacao Orgamental:

Aquisicdo de Ferramentas e Utensilios

2,052,00

100,00

Total dos Projetos de GOP's:

100,00

Total da Classificagao Orgcamental:

100,00
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Municipio de Nordeste
Resumo Or¢amental das Grandes Opcées do Plano para 2022

6/.

(Zlassif. Orgamental

Projeto de GOP's || Dotaca .)(l
AQUISICAO DE TERRENOS 50,00 G ? :
Total dos Projetos de GOP's: 50,00
50,00 /&

02 242 2022/10

Total da Classificagao Orgamental:

0102 07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares %}/
03 331 201713 CONSTRUGAQ DE VIA ALTERNATIVA ENTRE A 10.068,00
VILA DE NORDESTE E A LOMBA DA FAZENDA
03 331 2019/6 PAVIMENTAGCAO DE ARRUAMENTOS E VIAS 41.049,00
DO CONCELHO
03 331 2020/13 PAVIMENTAGAO E BENEFICIAGAO DE 1.000,00
PARQUES DE ESTACIONAMENTO
03 331 2022/25 CONSTRUGAO DE VIRADOURQ NA RUA DO 250,00
CAVALEIRO NA LOMBA DA FAZENDA
03 331 2022/36 CONSTRUCAO DE PARQUE DE 500,00
ESTACIONAMENTO NA RUA D. DAVID DIAS
PIMENTEL - ALGARVIA
03 342 2022/35 REABILITACAQ/CONSTRUCAQ DE P_AREDOES 250,00
E ENROCAMENTOS PARA PROTECAO DE
CAMINHOS E/OU TRILHOS EXISTENTES
Total dos Projetos de GOP's: 53.117,00
Total da Classificagdo Orcamental: 53.117,00
0102 07030304 lluminagao publica
03 331 2022/34 ELECTRIFICAGAO DA VIA DE ACESSO A 500,00
CAPELA DA SENHORA DO PRANTO
Total dos Projetos de GOP's: 500,00
! Total da Classificagao Orgcamental: 500,00
0102 07030305 Parques e jardins
02 246 2020/9 REQUALIFICACAO DE MIRADOUROS E 761,00
JARDINS
02 246 2021/7 1 Miradouro da Estrada Velha - Pedreira 1.546,00
02 246 2021/7 2 Miradouro da Borda da Ladeira - Santo Antonio 2.648,00
02 246 2021/7 3 Miradouro da Vista dos Barcos - Pedreira 1.000,00
02 246 2022/16 REQUALIFICAGAQ DO JARDIM DA ESCOLA 250,00
PRIMARIA DA VILA DE NORDESTE
02 252 2022/32 1 Salga 500,00
02 252 2022/32 2 Vila de Nordeste 500,00
Total dos Projetos de GOP's: 7.205,00
Total da Classificagdo Orcamental: 7.205,00
0102 07030313 Outros
02 242 2019/10 REABILITACAO DOS CENTROS URBANOS DAS 4.331,00
FREGUESIAS DO CONCELHO
02 242 2021/5 1 Praca da Achada 275.197,00
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Municipio de Nordeste :
Resumo Orgamental das Grandes Opc¢des do Plano para 2

| Classif. Orcamental | Projeto de GOP's | Dotagio
02 242 2021/5 2 Praga da Freguesia de Santana 1.000,00
02 242 2021117 REABILITACAO_URBANA DA ZONA 317.616,00
ENVOLVENTE A PONTE DOS 7 ARCOS
02 243 2022/15 MELHORAMENTO E DRENAGEM DE AGUAS 100,00
PLUVIAIS NO CONCELHO
Total dos Projetos de GOP's: 598.244,00
Total da Classificagdo Orgamental: 598.244,00
0102 080701 Instituigdes sem fins lucrativos
02 232 2022/5006 INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS 250,00
Total dos Projetos de GOP's: 250,00
Total da Classificagao Orgamental: 250,00
0102 080802 Qutras
02 232 2022/5010 2 Apoio para Grandes Reparagdes 1.000,00
Total dos Projetos de GOP's: 1.000,00
Total da Classificagdo Orgamental: 19.535,00
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